Respondi, quod ubi ageretur de obligato ad dotandum  
de jure, tunc certum est hujusmodi alimenta sub dicta ob-  
ligatione quoque venire, quoniam sub dicto nomine non  
venit tantum id, quod sub eo titulo Monasterio prestant,  
sed venient etiam omnes appendicis ad necessitate, ut  
vel homelate pro eodem monacaggio facienda, & ne-  
cessitate, vel homelate pro eodem monacaggio facienda, &  
quoniam idem est, ut in anno probatis.

3. Ideo sapientia, ut confit ex Roderico, & Merlino loc. cit.  
donec vixit, ex deductis per Tamurin. de jur. Abbatis.  
disc. 2. quef. 2. Cyriac. contr. 504. n. 16. cum seq. & d. disc. 167.  
idec[re]dit probabilis mihi videri respondi, alimenta predicta  
sub hujusmodi legato non venire.

Dos enim non datur sine matrimonio carnali, vel spir-  
ituall, a quo nomen ac essentiam recipit, & sub cujus condi-  
tione legatum dotis ab extraneo factum censetur, ita ut ubi

dos non succedit loco legitime, peti non valeat nisi tali  
conditione purificata, ex deductis per Fontan. de p. claus.  
6 gls. 3. p. 1. Boll. de dot. 7. n. 96. circa medium. Mans. de can-  
cell. lib. 11. tit. 22. Rot. in Bonon. legati 28. Jun. 1652. Veropio  
impre. dec. 29. rec. Roman. domus 2 Junii 1658. Bevilacqua  
& habetur sapientis hoc cod. tu. unde propterea de stricta juris  
confusa, ut confit ex Roderico, & Merlino loc. cit. ideo-  
que in ista causa concludebam circumstantiam dotis, vel non  
sufficiere, vel non esse necessariam.

Hinc proinde nulla juris ratio supponere videatur, ut sub  
legato dotis, vel dotali subfido veniam alimenta, quibus in-  
diget puer puerum implicant eam conditionem, sine qua  
legatum non debetur, nec peti potest, & ita in individualibus  
terminis, quod dictum facta legato dotatum, vel dotalium  
subfido pueri puerum de jure non dotandis, nec alen-  
dis non veniat onus alimentandi, Mantic. de can. lib. 3. tit.  
23. Jun. 1652. & penult. & finalis cor. Zarata.

Qog etiam comprobari dicebam ex communi obser-  
vancia puerorum locorum Urbis, aliorumque Catholici. Or-  
bis Civitatum, quo ex p[ro]p[ri]is disputationibus tenentur aliqui  
pueris certa requisita habentibus subministrare subfido  
dotalia pro monacaggio, quoniam praefatus folium id quod est  
deponebit, & Monasterio, sub nomine dotis solven-  
dum, idque obseruant montes familiarium pro hujusmodi sub-  
fido dotibus in plerisque Civitatibus recti, præfertur ve-  
rot, & frequentius in Civitate Neapolis, observantia verè est  
optimæ interpres, ac interpretationum Regina, ad quam in  
omnibus ambiguis questionibus recurseruntur eff.

Quicquid enim sit de quæfione super argumentum pro-  
cedente de date alimenta, vel econtra, ex his quæ ex  
Surd. & aliis plenè, ac elaborat, sed cum consueto prolixo  
superfluo styllo deducuntur per Castill. 8. tom. conserv. c. 16.  
atamen omnes casus per eum tractati, ac distincti, perci-  
pient obligationem de jure, non autem an sub legato, voluntar-  
iario facta sub una specie venire debet altera contra lega-  
tum naturam.

Aliis enim si sub hujusmodi subfidorum dotalium nomi-  
ne venire debent omnes appenditici, sequeretur quod etiam  
præfato oportet accommodum expensas conuentas, ac etiam  
annum, seu menstruum redditum vitalium, cum hac om-  
nia ut supra sub nomine dotis veniant; quoniam tamen ceteri ab-  
fudrum, nullum habens rationis fundamentum.

Uno autem casu credebat sub hujusmodi legato, dd. ali-  
mentorum quoque, ac velut aliarumque expensarum  
præcisæ & ex sola ratione necessitatis, non autem congruen-  
tia suppeditationem venire, quando scilicet puerella effet  
adeo super asellata parentibus, vel conjunctis, à quibus præmissa obtinere posset, quod ita redditus alias impossibile  
implere illam finem, quem plus seftor desideravit;  
tunc in ex suppledante, vel subfido intelligenda verisimili ejus-  
dem deponenti, oluntate, omnia prædicta demandata vi-  
deniunt, quoniam qui aliquid præcipit, vel desiderat, præ-  
dicta, vel desiderat ceterum omnia ea, fine quibus id obti-  
nere non potest, eodem modo quo demandata jurisdictione  
ad aliquid faciendum, concessa ceterum omnia ea, fine  
quibus illud factum explicari non potest, quia qui vult finem  
cenfetur vel omnia media fine quibus ille non habetur, &  
qui vult conuenienter, voluisse cenfetur antecedens ad id ne-  
cessarium, & deducit in Nazarena jurisdictionis sub tit. de  
juris d[omi]ni 20. & alibi; quod etiam in his specialibus terminis  
non sufficiunt providerit, ut in terminis dotis subfidiarie detrahenda ex bonis fidicemissimi in p[ro]p[ri]a, res  
que, firmatur apud Merlin. dec. 68. alia dec. 30. p. 7 rec. n. 27.  
cum seqq. & habetur infra, disc. 167.

Sed cum ageretur de legato facto per extraneum, nec do-  
tare, nec alere obligatum, quod restitutum est ad dotem  
Monasterio prestantam, sub cuius nomine de communis  
unitate non venit nisi id, quod ad formam decretorum genera-  
lium depositum post emissam professionem Monasterio sol-  
vendum in compensationem obrem temporalium, quibus  
donec vixit, ex deductis per Tamurin. de jur. Abbatis.  
disc. 2. quef. 2. Cyriac. contr. 504. n. 16. cum seq. & d. disc. 167.  
idec[re]dit probabilis mihi videri respondi, alimenta predicta  
sub hujusmodi legato non venire.

Dos enim non datur sine matrimonio carnali, vel spir-  
ituall, a quo nomen ac essentiam recipit, & sub cujus condi-  
tione legatum dotis ab extraneo factum censetur, ita ut ubi

ROMANA DOTIS DE ANGUILLARIA,  
PRO COMITISSA JULIA ALBERTINA DE  
ANGUILLARIA,

C U M E J U S F I L I S .

*Causa varia per Rotam decisa, postea concordata.*

De lucro dote quilibet mulieris externe nuptae viro Romano, an debeatur ad formam Statuti Urbis etiam ex dote promissa, & non soluta; Et quid accedente pacto.

Au in dote huiusmodi mulieris, ad effectum lucri, attendenda sit constitutio Sixtina dotum moderatoaria, & de pluribus concernentibus materiam lucri, seu antephatis, etiam in Regno Neapolitano, & de predicti Regni legibus, vel confundinibus ad hunc effectum.

Et de lucro Statutorio Urbis an debeatur pro dote promissa, & non exacta, & quomodo & quando.

Et aliqua de dotois, ac lucti dotalis fructibus debitis ex Statuto Urbis, quando intret eorum expositio.

### S U M M A R I U M .

Facti series.

2 Alimenta debita in sex mensibus prescriptis a Statuto ad restituendum dote taxantur ad eandem rationem fructuum.

3 Petens plus debito non constituit debitorem in mora.

4 Declarat quo id procedat.

5 Lucrum dote mulieri delatum, tam in Urbe quam in Regno Neapolis pertinet ad filios, tanquam heredes patris.

6 In dote Regno non debeatur antephatum nisi de dote soluta.

7 In Urbe autem etiam de promissa, & quando id limitatur.

8 Quando attendatur scriptura privata super conventione recipros, & correspedita cum sola subscriptione unius, & deratione.

9 Quid differat lege Urbis, & ille Regni Neapolis circa lucrum dote, & ubi melius sic conditione viri.

10 Ad effectum lucrum, & alias spectanda sunt statuas, & confitentiae patris & viri.

11 De fructibus tenetur lucrum, & quid ab eis excusat.

12 Lucrum in Urbe in qua parte dote, tanquam portio auctoritatis regulandum est a dote validè constituta.

13 Confititio Sixtina dotum moderatoaria locum non habet in dotois constitutis per mulieres forenses.

14 De diversibus contractibus, seu modis, cum quibus matrimonium in Civitate, & Regno Neapolis contrahuntur.

### D I S C . C X X V I I I .

In Civitate Neapolis conculsum, ac etiam per viri procuratorem contractum fuit matrimonium inter Julianum Albertinum Neapolitanum, & Comitem Joannem de Anguillaria Romanum, de quo matrimonio occasione restitutio dote haberetur actum sub tit. de feude ad materiae Bulle Baronum, disc. 97, constitutio dote fuit, 30 m. in capitulis matrimonialibus desuper initis, ad publicum etiam instrumentum in eadem Civitate redactis, conventionem fuit ut quoad antephatum ferenda esset Regia pragmatica 1. de antephato edita per Decrem Ostiæ anno 1617, per apocham vero privatam, que ibi albarum dici solet, conventionem est, quod licet in capitulis ac etiam in instrumento ad evidandas poenas ab eadem pragmatica prescriptis ita convenim est, attamen vera partium intentio fuerit regulandi lucrum dote ad formam Statutorum, & confundinibus nobilium Urbis hixta que in eisdem capitulis ac instrumento dote expresse conventionem fuit regulari etiam debere doctis restitutioem.

Solutio autem ad plures annos matrimonio per mortem viri, plerique ex eo superfluitis filiis, plures inter illos patris heredes, ac matrem, prius coram A. C. & deinde in Rota coram Veropio exortae sunt controversiae; Primi nempe circa dote exacta ac restituenda quantitatem,

quam mulier pretendebat scut. 10 mil. filii vero dicebant solam scut. 8600. canticis; Secundo circa ejusdem rata fructus, seu usuras, & a quo tempore; Et tertio circa lucrum dotale, ejusque fructus, praetendente mulieri illud sibi deberi in quarta parte dote ad utrumfructum de integra dote scut. 30 mil. ad formam Statuti Urbis, è converto autem filiis praetendentibus illud deberi ad formam Regia pragmatice, cujus dispositionem artenta, de sola dote & solda debetur, non autem de promissa;

Prima questio dote, potius facti quam juris erat, cum tota penderet a justificacione solitorum consentitum in modo facto, super quo iuxta Curia, causa Patronis hinc inde certarunt, cum Advocati fe non ingener in his que facti sunt, atque Rota viuum fuit sub die 22. Junii 1661, justificatum esse summam minorem scutorum 8600. circiter, & in decisis persistit fuit tercia Martii 1661.

Altera questio fructuum, pro hac rata, modicam partem juris dispositionem exigebat, flante clara Statute Urbis 17. decernente fructus dotes mulieris vidue per heredes viri interpellationem ad rationem septem cum dimidio, ut etiam sub eiusdem diebus resolutum fuit.

Et quavis agentes pro filiis, edita prima decisione, dicentes se gravatos in tempore, dum fructus predicti decreti fuerant ab initio, flante Statutaria dilatione lex mensum, quæ de jure communi est per annum ad restituendum dotem consentitum in quantitate, ex vero principio, quod pendente dilatione legali, vel conventionali, sicuti adeste non dicunt mora, ita praetendit non possunt usura; nihilominus quia idem Statutum hoc medio tempore decernit alimenta per ipsos heredes mulieri praefixa, hinc proprie illis non praefit; nisi in facto de minori eorum valore doceatur, taxari solent hæc alimenta ad eandem rationem Statutariam septem pro centenario, ut in Firmano, seu Maceratu, dotois 17. Januarii 1623, coram Pivoniano, in Romana Salviani 4. Februario 1661, coram Cerro, & in aliis, possim autem in hac facti specie ob exiguum quantitatem fortis, a qua usura regulari debet; nam etiam soluta ad rationem dictæ rigorosæ taxæ Statutariorum, in puncta qualitate perficit, neque sufficiunt ad alimenta, que potius mulieri habere expediebat, dum aliunde provisior erat.

Praetendebant certibes pro heredibus, interpellationem illegitimam sequuntur esse, proinde non causare moram dictum usuram producivam, ob excessivam petitioinem plus debito, excusantem a mora, cum ex parte mulieris integræ dote restituto in summa scutorum 30 m. petitio esset, ex theor. Bart. in. qui solidum, & de legitatis secundo, & in. non potest de regaliis viris, ubi Cagnol. num. 6. Guidopap. dec. 496. Progr. conf. 61. m. 16. lib. 4. Gratian. disc. 42, cum alius in prima decisione; sed objectum de faciliter solutum fuit, quoniam petitio relativæ facta erat ad normam capitularum ac instrumenti dotalis, unde propter ea, relato potius, quam referenti in proposito standum est, ut in eadē decisione firmatur.

Et ulteriò diccam, de justitia per mulierem praetendente restitutioem integræ dote etiam inexacta, ex dispositione text. in l. s. extranea, ff. de jur. dote, quoniam enim in eodem textu, cum quo DD. transeunt, magna differentia continetur inter patrem, & extraneum, quoniam non de facili viro imputandum est, cur non userit patrem, cui reverentiam debet, scilicet in extraneo imputatur; attamen ubi ab ipsius formalis coactione, ac circa reverentiam violacionem, vir dotem exigere poterat a patre idoneo, atque negligendo ejus inopiam expectavit, adhuc tenetur, ut in eodem textu disponitur, & firmatur in causa patris per Romanam dotois 17. Januarii 1623, coram Bichio post Salgad. in labyrinth. decisi. 3. & repetiti. decisi. 217. part. 11. rec. & habetur specialiter actum in Romana dote alteris, disc. 71, licet enim Rota ex facti circumstantiis juste credere rit virum excusatum, non tamen id efficiebat petitionem dicti excessivam, ac illicitam, cum praetendit non probabilis, tum ex dicta dispositione viri, tum clariss ex opinione facti, quod scilicet mulier justè credere potuit intra longum intervalum, quo matrimonio duravit, integrum dote exactam esse a donatibus, & sic circa factum alienum; theoria vero praedicta Bart. de petitione plus debito non constituerent debitorum in mora, procedit in eodem creditore, qui recte sciens minus conequi debere, plus illicitè cum delicto petat.

Majus igitur huius cause controversiae fuit super lucro, quod, ut supra insinuatum est, viri heredes praetendebant solendum esse ad formam dictæ Regia pragmatice, &

prout

prout in capitulis ac in instrumento dotali conventum fuerat; hujus autem questionis effectus nullus erat circa modum lucrandi, cum flante superexstantia filiorum, etiam in Urbe lucrum sit in solo ulfructu, remanente proprietate patris filios, tanquam patris heredes, quinimò & in ipsa hereditate, ita ut etiam filii matris predecederent, illa proprietatem non affequeretur, iuxta opinionem, quam inconcusa servat Rota, & Curia, ut alibi habetur hoc eod. tit. unde in hoc Statutum in casu existentia filiorum non diversificat à dicta Pragmatica, idem tamen indefinite disponit, five superfint filii, five non, id eoque sola diversitas est ubi non superfint filii.

Effectus autem erat maximus circa quantitatem, quoniam etiam ante Pragmatica editionem in Civitate Neapolis ac toto Regno receptissimæ erat opinio, ut antepatrum debetur solum de dote exacta, non autem de promissa, nisi per virum retiferet, quoniam exactio sequeretur, ut per A. C. & Adden. deci. 242, de Marin. refol. 14. lib. 1. & alios.

Attento autem Statuto Urbis, receptum est, lucrum consistens in qua parte dote, si illa integrè debet, quoniam promissa, & non soluta, iuxta decisionem 13. Achill. de Conf. Gregor. & Adden. dec. 5. Romana lucri dote prima Aprilis 1650. coram Albergatore dec. 25. par. 11. recent. de qua disc. seqq. cum aliis quos cumulat Boff. de dot. c. 2. num. 28. & passim; ac eum cadente limitatione, quando substantia dote deficeret ab initio, quia nempe mulier credens habere pinguis patrimonium, dorem confiteretur in majori summa, quæ deinde minor detegatur, ita in veritate, seu substantia dicatur minor ab initio, ut per Seraph. deci. 88a. n. 2. de qua habetur dec. 117. par. 8. rec. nu. 6. & 7. eaque relata pertransire Fenzon. ad statut. 131. n. 27. & 88. Rubens. 2. singul. circa interpret. flatorum, ad dict. c. 131. nu. 19. & 20. fol. 629.

In hoc autem puncto Rota sub dictis diebus 22. Junii 1661. & 3. Maii 1662, confitit lucrum debet, ad formam Statuti, non obstante pauci diverso in capitulis ac instrumento dotali, quoniam ex antepatra, seu albarano eadem die confessio, constabat de contraria partium voluntate, quod dicta diversa conventione simulatae adiecta est, expressa etiam causa simulant, ad evitandas difficultates Notario ac partibus ab eadem Regia Pragmatica committatas, id eoque de plano intrabat regula plusvalere quod agitur. Et frequentius in contractibus dotibus practicata, ut supra in Romana residu dote, in Tuderina, & in aliis.

Et licet adversus dictum albarum opponeretur, quod illud non effet ab utraque parte subscriptum, ut in reciprocis, & correspeditis conventionibus requiratur, nihilominus respondet, & Rota responsione admittit, quod cum huiusmodi antapoco duplicate fieri soleant per utrumque partis cautela, idcirco quilibet scriptura respectivæ subfribili soleat ab una partium pro cautela alterius, cui traditur, ut punctualiter observatur apud Buratt. dec. 905. num. 7. addita etiam fide in hoc prestant procuratori viri, qui dictam scripturam subscripterat; tantum persona fatis qualificata, qualis erat Fabritius Sabelus tunc Archiepiscopus Salernitanus, postea Cardinalis, qui nedum viri procurator, sed etiam matrimonii mediator fuerat, unde multipliciter ei defenduntur.

Concurrente etiam magna verisimilitudine, quod id de confiture ac voluntate ipsius viri gestum esset; tum ob partium in eodem instrumento dotali contentum de regulanda ipsa dote, ejusque restitutioem iuxta Statuta ac mores Nobilium Urbis, ob subfribitum generaliter ratificationem, & approbationem omnium idcirco procuratore gefutorum; Et fortius, quoniam ita viro magis expediebat, dum in Civitate Regno Neapolis, non accedente contraria expressa conventione, sola mulier lucratur antephatum viri superfluit, & converto autem vir nullum oblinet lucrum, in Urbe autem illud est reciprocum, quoniam ex parte viri majus, quoniam ubi non superfint filii, equalis est conditio viri ac mulieris super lucro in qua parte dote etiam in proprietate, fide ubi superfint filii, vir totum dote in ulfructu lucratur, mulier vero non nisi quartam partem obtinet in solo ulfructu.

In idem concurrente etiam juris dispositione, quoniam ubi causus est omnis, quoniam potius aliquid repetendum effet de soluto, unde imprudentissimum, ac fortè iniquum confilium remanebat agentium pro dictis filiis pupillis, & respectivè minoribus, dum ita eosdem privabant notabilis emolumento ex solo motivo privanti quatenus modica praefecture in ulfructu matrem, quam ita privatam, ac aliunde non provisam adhuc aperiorebat; unde experimus, quam periculosa sint consilia eorum, qui

nu. 2. cum seq. post Zacch. de oblig. Caser. alias 172. p. 8. rec. & epur. cum sit propositio hodie indubitate.

His firmatis, de consequenti refutare debebat condemnatum fructum, seu usurparum iuxta taxam Statutariam, II cum Statutum mulieri Vidua adversus viri heredes interpellatos parisorum id decernat in dote ac in lucro; verum potius ex quadam equitate sub eisdem diebus viuum fuit Rota illos denegare, sub eo præstigiis, quod citatis dubium esset, an tale lucrum uno, vel altero modo debetur, hæc dubietas excusat debetā mora, ut in utraque decisione habetur utroque, §. finali, quod tamen non omnimodum habuit probabilitatis fundatum, faltum à temporis quo in dictis exhibuit fuerat dictum albarum omnem ditimem questionem, quoque in omnem eventum negari non possumus fructus pro illa rata, quæ cædibat inspecta dispositione Pragmatica iuxta eorum debitorum presentationem.

Concessa vero adversus dictas decisiones heredibus praedictis non audientia, sub die 26. Maii 1662. quoad lucrum recessum fuit à dictis, illud reducendo ad quartam partem dotes taxata per Constitutionem Sixtinam dotum moderatoarium in summa scutorum 5500. unde propter lucrum remanebat in sollicitus 1375. talique resolutionis fundamentum fuit; quod cum pars voluerint servari Statuta, & mores Nobilium Urbis, hinc sequebatur quod inter istos abfice dictæ Sixtina derogationes dos confitit non potuit nisi in dicta summa, ultra quam ob decretum irritans in eadem Constitutione contentum, illius substantia deficeret dicatur, cum certum sit Statutum decernens lucrum in qua parte dote, intelligentem esse de illa, quæ validè ac subfribitum est talis, dum lucrum est pars quotitativa regulare transire Fenzon. ad statut. 131. n. 27. & 88. Rubens. 2. singul. circa interpret. flatorum, ad dict. c. 131. nu. 19. & 20. fol. 629.

Erespondit conclusioni in Rota, & Curia receptim finita ex decisi. 160. & 172. part. 8. & 175. part. 9. recent. 13 in dicta Sixtina dotum moderatoarium non procedat in dotes, que per mulierem exteris viris civibus constituantur, ut infra, & in. 143. qualis erat causa, dum dote in summa scutorum 30 mil. constituta era in Civitate Neapolis per mulierem Neapolitanam viro, Romano. Dicitur id verum, ubi non oblatet pacum, quod partes voluerint servari Statuta, & mores Urbis, cum etiam forenes, & non subfidi possint ex pao alicuius loci legibus, & confundinibus subfribitum subficiere, ut supra in Beneventana, disc. 102. & in aliis.

Adversus istam decisionem, Ego pro muliere in tota causa ab initio scribens, non impugnabam conclusionem in eadem decisione firmatam, ut lucrum dicatur pars quotitativa illius dotes, quæ validè ac juridice fit talis; minime alteram, ut forenes, vel non subfidi, cessante ratione prajudicii publici, vel ordinis, possint ex conventione se subficiere legibus, vel Statutis, quibus alias non subficiunt; verum cum fenus etiam veritatis dicebam, quod incongrua utriusque conclusionis applicatio ad factum, quoniam circa ipsum dotis constitutionem factam extra Urhem ac per mulierem exterram absoluere dubio non intrabat Sixtina, unde propter eam ipso quod constituta fuit in dicta summa scutorum 30 m. perfecte ac subfribitum, acquisivit; & conventionem autem de attendendis legibus, vel moribus nobilium Romanorum, non pertinet, quod ipsius dotis constitutionem, circa subfribitum, & quantitatem, sed solitus casum restitutioonis, circa, quam conventione predicta aliud contineat, non dicebatur nisi explicationem eius, quod jam de jure inerat, quoniam ut supra dictum est, in dote restitutio, vel successione, & in laicis, leges, vel confundinibus patriæ, seu domicilli viri specienda sunt.

Ac alias maximum resulbat prajudicium eisdem filiis debentibus, quoniam destruenda dicta dotis subfribitum in Urbe autem illud est reciprocum, quoniam ex parte viri majus, quoniam ubi non superfint filii, equalis est conditio viri ac mulieris super lucro in qua parte dote etiam in proprietate, fide ubi superfint filii, vir totum dote in ulfructu lucratur, mulier vero non nisi quartam partem obtinet in solo ulfructu.

In idem concurrente etiam juris dispositione, quoniam ubi causus est omnis, quoniam potius aliquid repetendum effet de soluto, unde imprudentissimum, ac fortè iniquum confilium remanebat agentium pro dictis filiis pupillis, & respectivè minoribus, dum ita eosdem privabant notabilis emolumento ex solo motivo privanti quatenus modica praefecture in ulfructu matrem, quam ita privatam, ac aliunde non provisam adhuc aperiorebat; unde experimus, quam periculosa sint consilia eorum, qui

N 2 abun-

abundantes acumen ingenii, carent tamen sale prudentie, ideoque meritò ista facultas, non juris scientia, sed juris prudentia dicta est.

Et ex his reproposita causa sub die 26. Maii 1663. rece-  
dendo ab ultimo loco decisis, approbatे fuerunt priores  
resolutiones, decernendo lucrum in quarta parte integra  
dotis, atque post ultimam decisionem sequuntur concor-  
dia, quam libenter consulit mulieri ob difficultatem, quam  
ego habebam circa lucrum ex dicta decr. 382. Seraphin. eo  
quod ob insufficientiam patris dotantis ita yidebatur defec-  
re substantia dotis.

Occasione autem dicti pacti contenti in instrumento do-  
tal, ut matrimonium initum censeretur morte Nobilium

Urbis, quodque id in gratiam potius vixit convenienter est, sed cir-  
caejudicatum datus restituendum, ita successione ac dilop-  
nenda facultat, super quibus triplice more matrimonia  
contrahit solent; Primus est iuxta constitutioines generales  
Civitatis in scripturam redactas, per Napodan. Molphei.  
Provenzal. & alios doctos viros commentatas; omnibus di-  
cta Civitatis ejusque districtus civibus, & incolis, tam no-  
bilibus, quam ignobilibus communis, per quas in specie  
dotis statuit, mulierem filios habentem nonnullis de deci-  
ma parte disponere posse, & si filios non habeat, de medie-  
ate, alia proximioribus debita, quod viri magis praedilec-  
tiae videat, quam mos Urbis, dum mulier moriens non  
potest sibi pro libito gratificari, ut potest in Urbe.

Alter eti mos particularis dictus nobilium Capane, &  
Nidi, alias alla novam maniera, seu more nobilium, in scriptura-  
ram pariter redactus ac impresum inter dictas constitutio-  
nes generales iuxta collectionem Camilli Salerni, fol. 131.  
& 132. & hic, de quo actum habetur supra in Neapolitana,  
& in Beneventana decr. 102. & 103. est magis praedilectus,  
quia non solum continet eandem restitucionem confiudi-  
cium generalium, sed plura disponit circa successionem filio-  
rum superius ex matrimonio per mulieris mortem dislo-  
luto in praedictum viri ac patris respectu; Tertius vero  
est mos, qui dicitur *Magnatum*; aliud in effectu; juxta ve-  
riorem sententiam, non contineat, nisi dispositionem ju-  
ris communis, ac exceptionem a dictarum confiuditum  
generalium, vel particularium nexus, ut alibi advertitur,  
unde propterā prudenter vir, qui erat Romanus, atque  
in Urbe domicilium habitus erat, voluit cum dicta declara-  
tione ab hujusmodi dubiis eximere, atque ad hanc lo-  
jam rationem vere conventione referenda erat.

ANNOTAT. AD DISC. CXXVIII. cum seqq.  
AD DISC. CXLI.

Agitur in his discursibus de lucro dotali, sive de antepha-  
to, de cuius regulatione praefertur in parente binovo  
ad tex. in l. hac editulis cum aliis ad materia, agitur etiam  
in hoc tit. discr. 205. cum plur. seqq. ad 215. ubi de pluribus articulis.

ROMANA LUCRI DOTIS DE LENIS,  
PRO COLLEGIO SANCTI CAROLI  
AD CATENARIOS,  
ET PRINCIPE BURGHESI EI ADHÆRENTE,  
CUM ANNIBALE BENTIVOLO ET ALIIS.

*Causa resoluta per Rotam pro Bentivolo.*

Lucrum dotis an debeatur ex illa parte, quæ pro-  
missa est sub certa condicione caducata, atque  
constante matrimonio effectum non sortita; Et  
quatenus debeatur, a quo, & quomodo.  
Et de eodem lucro debito etiam ex dicta promissa  
quamvis non soluta, non tamen exigendo pen-  
dente dilatione convertita super ipsius dotis solu-  
tione.

### S U M M A R I U M .

1. Fatti series.
2. Quando substantia donationis dicatur collata in tempus mortis, vel solum istud censetur adiectum pro dilatione.

sionis predictae pro hac rata collatam esse in tempus mortis Clericis matris cum praefusso, quod adhuc duraret matrimonium, effenteque extrema habilia, in quibus dicta conventione effet verificabilis, itaut ista aliud non con-  
tinenter nisi quendam assecurationem future materna successionis, qua ita de voluntaria in hac summa fieret necessaria, sub conditione tamen existente ejus, cui relinquendum esset, itaut ex predecedente, tanquam ex deficiente subiecto habili, promissio evanesceret, ut in terminis pro-  
missionis relinquendi haberet usq. 40. num. 4. post Mer-  
lin. de pignor. cum aliis in Romana donationis de Andofiliis sub tit. de defudis ad materiam Bulle Baronum, discr. 85. ac etiam in Parmen. donationis sub tit. de donationibus, & in aliis.

Illa responsio meum intellectum non captivabat ex pluribus. Primo quia Rinald-jun. loc. cit. decem ponderat fundamenta, quorum istud num. 26. & seq. tertio loco de-  
ductum videatur omnium levius, ut ex eius lectura, idcir-  
co non ex hoc, quod istud deficit ex diversitate facti, ex-  
inde refutat, quod de ceteris nulla ratio habenda sit; se-  
cundò quia in capitulis matrimonialibus promissio facta erat  
foli sponse, unde cum instrumentum deinde juxta consti-  
tuctum stylum initium esset non animo novardi, sed solum  
ad firmorem capitulorum probationem ac executionem,

3. predecedente sponsa, cui relinquendum erat, caducetur, lab. Rinald-jun. conf. 600. qui per plura fundamenta id probatur, & Arthman. Pistor. quafi. Jur. cap. 8. num. 47. cum seq. potissimum verò quia in conventione dicitur quod Cle-  
ria de tempore obitus relinquunt sponsa ejus filia dicta scuta  
5. m. pro dote, & sic supponit titulum dotis de eo tem-  
pore esse verificabilem, quod per necessarium antecedens  
duo presupponit, primo nempe existentiam personae lega-  
tarii, & secundo matrimonium, à quo dos nomen ac es-  
sentiam recipit.

Unde observabant, questionem esse portius facti, & ap-  
plicationis quam juris, cum circa theoricas, & facti propo-  
sitiones legales nulla adele videatur controversti, tota  
confitens in applicatione, admittebant siquidem proposi-  
tionem hodiè in Curia receptissimam, in dictis decisionibus Clericis latè firmatas, quod lucrum Statutarium debe-  
tur etiam de dicta promissa, quamvis non soluta, quoties  
defectus solutionis non refutat à deficiente substantia ab  
initio, ex deductis discr. preced. prout & alteram, quod lu-  
crum sit portio quantitativa, quoque per dilatationem solu-  
tionis partis in tempore mortis alijus non ministrare ejus-  
dem etiam substantia, neque per praedictum dote indu-  
catur caducatio, quoties constitutio est pura, & perfecta  
ab initio, mors autem dotantis, vel tertii, respicit solum  
executionis dilatationem, secus autem ubi ipsius dispositio-  
nis substantia in tempore mortis collata est, juxta quotidiana  
distinctionem, de qua ipsius in materia donationum sub cor. prefertur in dicta Parmen. credebam tamen cel-  
lare applicationem ad causam.

Hinc proinde discrepantia erat in solo facto, quod sci-  
licet Rota crediti dote esse purę, ac perfectę per Cardi-  
nalem constituta in feuis 15. mil. dilata solum solutione  
huius rate ad tempus mortis Clericis, quo posito admittebam  
consequentiam exinde deductam; Ego vero credebam  
quod dicto presupposito non assisteret factum, quoniam  
tam verba capitulorum, quam instrumenti definiti  
per initia ostendere videbantur, Cardinalem pro-  
missio fuit 10. mil. de proprio, quodque reliqua 5. mil.  
relinquerentur per Clericis, atque ubi alii dictum legatu-  
num non sequeretur, tunc ipse de proprio teneri voluerit; Et  
si quod ejus obligatio effet conditionalis, non oritur nisi  
post purificationem conditionem, ut denota dicto, dicitur  
alii, que conditionem importat, Barbol. 16. numer. 3.  
& dict. 17. numer. 2. perinde ac dictum effet, si Clericis re-  
linquent, nolo teneri, & si non relinquent, tunc vole teneri,  
ut recte obseruat Bart. in l. 1. num. 12. in princip. ff. de con-  
dit. & demonstr. & ex Socin. conf. 51. num. 9. in princip.

Dicitur in prima decisione, §. non obstat, dictam conditionem esse omnino extirpata, idque non facere con-  
ditionem, juxta text. in l. stipulatis, & 1. ff. de novat. & in  
l. ea condic. ff. de condit. indebiti. & in l. l. stipulatio-  
ne fine, ff. de verborum oblig. Ricciard. in 8. sub condicione,  
n. 7. ff. de verborum oblig. cum aliis ibidem allegatis: ver-  
bum in hoc videatur aquivocari, quoniam dictorum iurum  
dispositio procedit, quando tempus, vel conditione directa  
est ad mortem ejus, cui praestantur, vel adimplendum est,  
cum illa omnino sit extricta, tunc autem ubi adiungit per-  
sona debenti praestare, vel adimplere juxta text. claros in-  
dictos certus, ff. de condit. & demonstr. & l. heres, §. 1. ff. co-  
dem, & hac est distinctione, cum qua proceditur in hujusmo-  
di punto, an scilicet, & quando dies mortis faciat necesse  
conditionem, ut ultra generalia in specie bene probatur per  
Rinald. & Arthman. Pistor. ubi supra.

Clariss. autem ubi talis voluntas expressè declaratur,  
tunc enim est causus extra controversionem; Et in his terminis  
versamur, quoniam Cardinalis patruus suum animum  
declaravit de fio in sola summa feuis 10. mil. reliquum  
vero promitti de bonis mattis, cuius prior causa dorandi  
discriminibus deducitur contraria authoritas, neque nega-

erat, in cuius subsidium tantum ipse teneri voluit, ita pacificando ad tempus mortis, ne dictam matrem viduanum incommodaret, atque pro oculis habendo illam successiōnem, quae servato ordine nature de bonis maternis dicta filia quodammodo debita erat, ita per Cardinalis promulgationem asecuraram.

Postulat, quia materna hereditas, non solum constituta era de propriis bonis dotalibus, vel extradatalibus de tempore dicti matrimonii possitis per ipsam matrem, dictaque dotandi obligatione de jure obnoxios, sed etiam erat impingua de ipsam dote per patrum date iure hereditario sponsa ad ipsam matrem, detracto lucro, obvenia, unde in omnem eventum intare dicebam conglutinem, id quia in Urbe et ana surri, & in Tudor. dīc. 137. & 138, ac in aliis, quod ubi feliciter dos constat partim ex bonis propriis, & liberis ipsius mulieris, partim vero ex vinculariis, seu alias non debitis, quamvis lucrum tamquam portio quotitativa integrę dotti deberetur omnibus utrinque generis bonis computatis, attamen illud ex remanentibus bonis libertis solum detracendum est.

Atque alia nimis apertitas viderunt ita duplum quodammodo violentiam juris principis, seu partium voluntatis facere, nam scilicet, decernendo parum, ac ab initio perfectam illam conventionem, qui potius pro hac rata videbatur conditionalis; Et alteram super exercenda subsidiaria avocationis regulariter alia de iure non competentes, effici contra creditoris, quem privilegium, Theba, dīc. 16. num. 6 in fin. Fontan. de pat. claus. 8. glo. 6. part. 6. n. 11. 31. Gait de credito, cap. 4. num. 1214. Rot. in Romana residui dīc. 15. Junii 2684. cor. Certo dec. 21. part. 10. rec. in fin. Eccliesi verò in hoc dictum privilegiorum, ut per Mart. voto 2. Gait. loc. cit. n. 31. in fin.

Et quamvis per alteram partem replicaretur, priorem esse dotandi obligationem in Cardinali tamquam hereditate eius patris, cui upotè a patre patruis quam matre talis obligatio incumbit, atque Rota ad substantias refutationes huic replicationi plauderet, attamen, non negata dispositione iurius super priori obligatione avi aliquantum ascendendum ex latere patrem ad eorum etiam hereditates ac bona transeunte pristinam ad latus maternam devenerunt, ut infra dīc. 12. & 145, negabatur applicatio ad factum, quoniam qualitas hereditatarum non bene concludenter, & quatenus concludenter, non justificabatur idoneitas, quodquidem Cardinals paterna hereditatis bona possidente, ex quibus talem dotti constituere posset, cum obligatio intelligatur cum praeposito idoneitatis, ideoque inopem; vel parvum idoneum patrem, seu alium ascendentem non afficit.

Decimus his omnibus cestantibus, videbatur quod actori nulla actione competenter ad controveria loca montuosa, quoniam illa non erant identificata hereditaria, cum aquilis essent post mortem Cardinals, uret tamen pecunia hereditaria; unde propterē exerceri non poterat hypothecaria, vel aliud remedium rei periculorum; sed solum actio personalis pro avocatione subsidiaria, que regulariter non datur contra tertium, juxta textum expressum in. 1. pupilli. ff. quae in fraude creditorum DD. continuo, ex hisque in hac materia habent deducita in Romana legatis, lib. titul. de Regalibus ad materiam locorum montium, dīc. 29. ideoque nullum in hac tercia infractione fundatum solidae confitendum, probabilita videbantur alia, preferenti illud quod huiusmodi de lucrum potius extrahendum est de bonis hereditatarum maternis, illis praeferim ex ea, de quibus apud Theb. juntem. lib. 2. q. foris. 16. num. 6. & alios deductos in dicta tercia decisione cor. Albertago dīc. 18. post Salgas. & dīc. 25. part. 11. rec. ubi principaliter de hoc punto tractatur, atque regula admittitur; canonizatur tamen limitatio per DD. ibidem collectos tradita, quoque sagittis de aliqua causa privilegiata, quales per extensioem à privilegio hinc reputari illa dotti, ut latius in eadem decisione.

Verum admissa sine veri prejudicio subsistens dicte limitationis, ac examine declarationum, quas illa patitur, cum causae necessitas non exigere, dicebam cessare illius applicationem ad factum, quoniam illius praelegimus per extensioem à filio dotti attributum, admittendum videtur favore mulieris, cui afflitoratio ponderata per text. in l. 1. ff. fol. 54. nullib[us] autem caute[m] reperitur, an illud competit viro agenti soluto matrimonio ad lucrum, cum DD. de hoc privilegio agentis in eadem decisione collecti hos terminos non pertinuerint, atque privilegia dotalia regulariter ad extraneos non sint transmisibilis, ut potest sibi mulieri, vel respectivae solis filii competentia.

Verum de hac responsione dubitabam, quoniam in ea questione, an dotalia privilegia, sicut ad extraneos non sunt transmisibilis, ita non sint cessibilia, quicquid nostri variaverint plures distinctiones desuper tradendo, ex deduc. dīc. 123. & 161. illud receptum viderunt, talia privilegia transire in cessionarium, quotiescessio non est in

#### ROMANA QUARTI DOTALIS, PRO MONASTERIO S. STEPHANI DE CACCO, CUM ARMENTERII.

Causarum decisus per Rotam.

De lucro dotali debito ex Statuto Urbis, an procedat ad favorem secundi viri, vel respectice secunda uxoris supereritibus filii ex primo matrimonio; Et quatenus procedat, an intelligendum sit firma remanente dispositione text. in l. Hac editā, Cod. de secunda, imp. & quomodo detractio practicanda sit. Et quid ubi coniugi præmoriens de bonis dispositus, seu debita contraxit.

Et aliquid de lucro coniugi supererit delato in solo usufructu ob superexcentiam filiorum, an istis præmoriens debetur eriam in proprietate.

SUM.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Fatti series.
- 2 Refolusio cause.
- 3 Distinguuntur inspectiones cause.
- 4 Declavatio Statuti Urbis circa lucram dotti, in quibus causis procedat.
- 5 De causa mixta in qua Statutum non intereat.
- 6 Quidam sub dicto causa mixta non veniat ille, de quo in presenta controversia.
- 7 Distinguuntur plures causas pro intelligentia dicti Statuti, & qualiter dicatur causas omnes.
- 8 Statuta stricta sunt interpretanda, & non capiunt causas omnes, vel mixtas, sed sibi remanent sub dispositione juris communis.
- 9 De absurdo, quod sequetur si hoc Statutum extendetur ad dictum causam omnissimam.
- 10 Decusa in quo locum habet Statutum.
- 11 Declavatio ut Statutum debet esse compatibile cum dispositione text. in l. hac editali.
- 12 Statutum in dubio non presumitur derogare dictae l. hac editali, sed est intelligendum compatibiliter cum illa.
- 13 Ubi iam ex primo, quād ex secundo matrimonio superfuncti filii, lucrum debetur si matrimonium dissolvatur per mortem viri.
- 14 Proprietatis lucri non est filiorum jure proprio, sed coram filiorum, tamquam hereditate patris.
- 15 An coniugis accepto lucro quod verò non competebat, tenetur ad restituendam in fructu percepitorum.
- 16 Ad excludendum hanc restituendam sufficit, quod abs malitiae positivus.
- 17 Lucrum quod debetur uxori, sicutibus filiis, quoad usum fructuum, non consolidatur cum proprietate filii præmoriens.
- 18 Quod hoc opinio sit dura, & de ratione.
- 19 De jure paris, sive nulos filios superesse, vel superesse, & procedere.
- 20 Firma Rota opinio est prius detraherat legitimam, & quod superesse, dividatur ad normam d.l. hac editali.
- 21 Si mulier constante matrimonio fecerit alienationem rerum dotalium, vel ad alienum contraxerit, an hoc sit prius detraherendum.
- 22 Debimus contractum ex causa mere voluntaria, & lucrativa, non est prius detraherendum.
- 23 Bona alienata, vel hypothecata ex causa lucrativa, vel voluntaria, habentur pro extrahibili ad effectum calculandis legi sumam, que ramen in subsidium ex alienatis detrahebatur.
- 24 Quod hoc procedat etiam in alienationibus factis: pro filia donata.
- 25 Lucrum dotalis detrahit potius ex causa onerosa, quam lucrativa.
- 26 Mulier nihil facere potest, per quod viro prejudicetur in lucro.
- 27 Quid si debitum mulieris est contractum ex causa corrective, & bona fide.

#### D I S C. CXXX.

**T**HOMAS Armenterius habens ex prima uxore duos filios, secundum duxit Antoninam cum dome scutorum 4. mil. eoque defuncto supereritibus ex hoc secundo matrimonio lex filii, Antonina secunda uxor obtinuit ex bonis vita 1000. pro lucro dotali, quod ad formam Statuti est quarta pars dotti, juxta deducit supra, dīc. 128. Præfundis autem omnibus sex filiis secundi matrimonii filii, obiit etiam Antonina Icripto herede Monasterii Silvestrenorum Sancti Stephani de Cacco, adversus quod Armenterius filiorum primi matrimonii heredes, judicium instituerunt pro restituendam dictorum scutorum 1000. nedum in forte, sed etiam fructibus, ex fundamento quod in isto casu tamquam mixto non intraret Statutum, ideoque nullum lucrum debitum esset, atque juxta petitam prodierunt resolutions Rotae coram Taja 28. Novembris 1664. & 16. Martii 1665. neque quodcumca causa ulteriore progessum habuit, quia forsan concordata sit.

**2** In istis vero disputationibus, quatenus ad hanc materiam lucri dotalis pertinet, tres erant puncti; Primo scilicet, an intraret Statutum necne ad favorem dicta secunda uxoris super lucro etiam ipsa vivente; Secundo quatenus non intraret, an juxta actionem petitionem restituentem fructus percepti per dictum uxorem ex effectu haec forsan concordata sit.

Card. de Luca, Lib. VI.

N 4 dicia-

reditatio fructifera retento ex causa dicti lucro. Et tertio converto, quatenus Statutum intraret, & dicto lucro locus esset, an ob præmoriens filiorum illius matrimonii dicta mulier fecisset suum dictum lucrum etiam in proprietate.

Quatenus pertinet ad primum punctum, secunda decisio ex mente solum aliquorum ex Dominis insinuat motuum deductum per scribentes in contrarium, quod scilicet dictum Statutum duos tantum considerat causis, unum nempe in quo ex illo matrimonio supererit filii, atque isto causa videtur lucrum dotalium totius, filii tamen referendae in proprietate, mulieri autem detrahit lucrum in bonis viri pro quartaparte dotti ad solum adamfructum. Et alterum in quo nulli ex matrimonio supererit filii, atque isto causa utique conjugi recipiebit detrahit lucrum pro quartaparte dotti etiam in proprietate. Omittit autem causum mixtum, in quo conjux præmoriens habeat filios primi matrimonii, nullus verò ex secundo, sive alterum in quo adhuc filii tam ex primo, quam ex secundo, qui causus utpotest remanent extra Statutum, ac sub dispositione juris communis, qua attenta nullum lucrum debetur, ut originaliter advertit Rot. dīc. 255. part. 4. divers. ex cuius autoritate id firmat Gratian. dīc. 197. nu. 12. Fenzon. ad idem Statut. 131. nu. 8. & 9.

Contrarium, etiam cum sensu veritatis, dicens scribens pro Monasterio reo convertit esse verius non ex defectu veritatis dicta conclusionis in causa suo, sed ex fallacia applicationis circa quam procedi videbatur cum equivoco, quod bene deinde amplectendo infra scriptam distinctionem a me traditam, in ista causa neglectam, me quoque scribente eamdem distinctionem repetente, agnoscit Rot. in altera Romana lucri dotti sub diebus 14. Maii 1666. & 28. Martii 1667. coram Certo, & 20. Febr. 1668. coram Calataju, & de qua causa habeatur dīc. seq.

Plures igitur causas in proposito distinguuntur, quorum primus est de quo proprie loquuntur supra allegate authorities, quando scilicet supererit filii ex secundo matrimonio quod dissolvatur per mortem mulieris binubis habentis ex eis filios ex prima, unde secundus vir, in omnino modum exclusionem filiorum primi matrimonii, ad formam Statuti pretendar lucrari eam dorem, quam suis filiis referat teneatur, & tunc bene dicitur istum causum omnissimum esse a Statuto, ideoque nulli lucro locum esse, tum ex generali regula sicut in interpretationis Statutorum, non capientium causis omnis, vel mixto remanentes sub dispositione pars communis; tum clarus ratione absurdus, ac maxime irrationalitas, ut filii primi matrimonii per viam fructuum, ac filios secundi a dote materna omnino exclusi remanent, atque iste est causus, in quo dicta authorities etiam canonizantur in Romana Successionis coram Corrado dīc. 406. part. 9. & dīc. 325. part. 10. recent. verum isto causus extraneus erat a presenti controversia, ideoque fallacia applicationis erat clara.

Alter casus ofit in qua in dicta alia Romana lucri dīc. seq. ubi pariter matrimonium dissolvatur per mortem mulieris binubis, supererit quidem filii ex primo matrimonio, nullis autem ex secundo, unde propterē secundus vir supererit, vel secundus vir, in omnino modum exclusionem filiorum primi matrimonii, ad formam Statuti pretendar lucrari eam dorem, quam suis filiis referat teneatur, & tunc bene dicitur istum causum omnissimum esse a Statuto, ideoque nulli lucro locum esse, tum ex generali regula sicut in interpretationis Statutorum, non capientium causis omnis, vel mixto remanentes sub dispositione pars communis; tum clarus ratione absurdus, ac maxime irrationalitas, ut filii primi matrimonii per viam fructuum, ac filios secundi a dote materna omnino exclusi remanent, atque iste est causus, in quo dicta authorities etiam canonizantur in Romana Successionis coram Corrado dīc. 406. part. 9. & dīc. 325. part. 10. recent. verum isto causus extraneus erat a presenti controversia, ideoque fallacia applicationis erat clara.

Alter casus ofit in qua in dicta alia Romana lucri dīc. seq. ubi pariter matrimonium dissolvatur per mortem mulieris binubis, supererit quidem filii ex primo matrimonio, nullis autem ex secundo, unde propterē secundus vir supererit, vel secundus vir, in omnino modum exclusionem filiorum primi matrimonii, ad formam Statuti est quarta pars dotti, juxta deducit supra, dīc. 128. Præfundis autem omnibus sex filiis secundi matrimonii filii, obiit etiam Antonina Icripto herede Monasterii Silvestrenorum Sancti Stephani de Cacco, adversus quod Armenterius filiorum primi matrimonii heredes, judicium instituerunt pro restituendam dictorum scutorum 1000. nedum in forte, sed etiam fructibus, ex fundamento quod in isto casu tamquam mixto non intraret Statutum, ideoque nullum lucrum debitum esset, atque juxta petitam prodierunt resolutions Rotae coram Taja 28. Novembris 1664. & 16. Martii 1665. neque quodcumca causa ulteriore progessum habuit, quia forsan concordata sit.

**2** In istis vero disputationibus, quatenus ad hanc materiam lucri dotalis pertinet, tres erant puncti; Primo scilicet, an intraret Statutum necne ad favorem dicta secunda uxoris super lucro etiam ipsa vivente; Secundo quatenus non intraret, an juxta actionem petitionem restituentem fructus percepti per dictum uxorem ex effectu haec forsan concordata sit.

dicialis, primo scilicet circa praincipium legitimam detractionem, & secundo ut cessante expressa derogatione, non censetur derogatum dicta legi, cum qua compatibiliter Statuum intelligendum est.

Tertius vero est casus primo similis, ubi scilicet tam ex primo quam ex secundo matrimonio filii superfluit, secundum verò dissolitus per mortem vii superfite mulieris; Et tunc nulla subsistit ratio dubitandi cur lucrum facete non debat, cum mulier non possit pretendere lucrum totius doris eius filii reverande in exclusionem filiorum primi, unde intret dictum absurdum superius consideratum, cum aliud non lucrare nisi quartam partem doris in soluofructu referata proprieitate, que neque est filiorum jure proprio, sed eorumdem tanquam hereditum patris, in cuius hereditate remaneat, decr. 117. par. 6. recent. nu. 7. & per rot. ubi concordant, & apud Ottobon. decr. 178. numer. 6. & decr. 79. post Fenzon. ad Statut. & legatis, ideoque nullum filii primi matrimonii causatur præjudicium, sed longe minus quam in secundo proximè supra exemplificato casu, ut bene ratiocinatur Gabr. conf. 13. per rot. preferrit nu. 26. lib. 2.

Hinc proinde cessabat necessitas disputandi de secundo puncto fructuum, cum ita constiteret licet perceptos efficeret quando etiam de stricta iure dicto lucro locis non sufficeret, adhuc tamen advertebatur ex premis negati non posse casum reddi probabilitate dubium, quod sufficit ad excusandum à restituitione fructuum perceptorum, & consupsumendum, quo percipiens credebat esse suos, cum ad hunc effectum sufficiat bona fides, quinimò sufficiat media, quod ad similitudinem positiva, ex deductis per Buratt. & Add. dec. 184. Gregor. & Add. dec. 74. & passim.

Quo verò ad tertium punctum, an scilicet premonstratibus filii coniux superfluit obtinens lucrum in solo usufructu cum obligatione reservandi proprietatem filii, istis defunctis eam quoque obinetur. Et in hoc Rota antiqua innulla verbi Statuti deferentis lucrum in solo usufructu, credidit dicta confirmationis locum esse, sed proprietatem remanere in viri hereditate, upotè ab ea nunguam avulsa, ut apud Put. decr. 74. 79. & 80. post Fenzon. ad Statut. decr. 86. p. 8. recent. Ottobon. decr. 79. cum quibus in hujus causa decisio-ibus processum fuit.

His tantibus tunc non ausus fui, neque nunc audeo contrariare assertorem, sed dicto intellectu ita recepto acquirebam, ille tamen durus mihi videbatur, cum ita contra omnem juris scripti ac naturalis ratione melior esse deberet conditio mulieris sterilis quam fecunda, dum ita steriles obtinet proprietatem, secundum quod illa destituta remaneat, ac etiam quia cessa ratio, ob quam lex hujusmodi lucorum proprietate conjugem habentem filios privat, favore felicitat filiorum, quo cessante durum est secundum matrem, que ita afflita, & luxuosa remanet per premonstratim filiorum, allata afflictionem addere, cum de jure patra sit, nullos filios superflue, vel esse, & procedere, ut ceteris relatis adverturnt Fab. de Anna conf. 74. n. 13. C. f. Hodier. in l. hac edit. quest. 21. num. 14. Capyc. Lat. consult. 25. num. 69.

In proposito autem detractionis lucri Statutarii, vel conventionalis compatibiliter cum dispositione dicti text. in l. hac edit. in plerique causis disputatus tam in Rota, quam coram A. C. & aliis Tribunibus, ac etiam in aliis, in quibus ego fui arbitrus, vel Judge, stante quo Rota, & Curia Romana firmiter tenentem opinionem apud alios non leviter controversam, ut prius ad favorem filiorum primi matrimonii detraheret legitima tanquam praecipua, ac species eris alieni, & deinde id quod superfluit, aequaliter dividit detraheret secundum conjugem, ac filios primi matrimonii, ita ut non sit major portio conjugis ratione lucri, quam cuiuslibet ex filiis; hinc proinde quando ita calculando integrum lucrum obtineri non potest, illud reducitur, seu reformatur ad id quod talis portio importat, perinde ac si conjugi effetur unus ex filiis, atque ita in Curia passim uero receptum est.

Dubitari autem contigit in quadam alla Romana lucri doris quae pendet in Rota coram Bourlemont inter heredes Gasparis Grifciani, & Marian Constantianum Cappellinam, quid dicendum esset si mulier binuba constante secundo matrimonio alienaciones honorum dotalium fecisset, sive as alienum contraxisset, quomodo scilicet haec divisio nem.

Quando ageretur de re alieno contracto, seu de aliena-

tionibus factis bona fide, & ex causa verò onerosa, & corresponditiva pro mulieris indigentia, vel alii iustis causis, & tunc aliqua probabilis dubitandi ratio cadere posset, adhuc tamen occasio non dedit istum pactum formiter disputatione solum erat res alienum per mulierem contractum pro donanda dicta Maria Constantia nepote ex filia primi matrimonii; ita autem casu, etiam cum sensu veritatis, scribens pro heredibus viri, dicebam istud debitum detraherendum non esse utopio contractum ex causa mere voluntaria, & luxurativa, cum avia materna non teneret dotare ne tem habentem matrem & patrem, quorum prior causa donandi est, ut infra, dñe. 142. & consequenter intraret conclusio quam receptam habemus in materia legitime, utbore alienata, seu hypothecata ex causa luxurativa, & voluntaria habeantur pro extantibus ad effectum calculandis alii, ac faciendo detractionem ex alii bonis quatenus sufficiant, sive minus in subsidium etiam de ipsius alienatis, ceteris relatis Surd. conf. 332. nu. 14. Rovit. dec. 100. nu. 26. Rot. dec. 86. per Merlin. dec. 136. dec. 57. & 136. part. 11. recent. Romana legitime 26. Aprilis 1660. corraro Cerro, & in aliis. Quinimò in dictis dec. 57. & 136. firmatur id procedere etiam in alienationibus factis pro aliquia filia donata, multò igitur magis ad hume effectum lucri quod ex Statuto, & fortius ex conventione pro quota doris consentaneum debuit esse viri magis ex causa onerosa, & corresponditiva, quam luxurativa, ut advertunt Surd. conf. 572. num. 71. & 72. Eugen. conf. 76. numer. 75. lib. 2. Marzius conf. 36. num. 10.

Et generaliter quid mulier nihil facere possit, per quod præjudicetur viro in lucro Statutario, vel conventionali, bene Caft. conf. 82. n. 2. lib. 1. quod reputatur magistrale, ut apud Bco. conf. 75. n. 8. & seq. Surd. dict. conf. 572. n. 72. Barzi decr. 83. n. 27. Rota apud Duran. decr. 129. nu. 19. repetit. decr. 138. p. 5. rec. nu. 23. apud Dunozet. Sen. decr. 162. n. 8. repetit. decr. 15. p. 4. rec. 102. & in aliis.

Et quamvisista generalitas convenire quoque posset alteri casui, in quo ex bona fide, & causa corresponditiva debitum contractum esset, sed facta alienatio, atamen ubi superfluerat difficultas quod ita effectum fortius non posset dispositio text. in l. hac edit. 1. dum filii prætentori non posset detractionem legitime nisi de eo quod superfluit, detraheretur ex alieno, & consequenter potior remaneret, contracto conjugis binubis, unde maturus cogitandum referatur; ubi verò, ut in presenti, ex causa luxurativa, & voluntaria, præterim ad favorem ipsorum filiorum viri, vel defensionem ex eis, ita clare intraret videtur ratio fraudis, quodcum in loculo conjugis morientis effet Statutum, ac pactum cludere, arque supplantare conjugem superfluentem ita de loco pro quota conventione doris pacientem.

#### ROMANA LUCRI DOTALIS

PRO ALEXANDRO BANCO,

CUM JACOBO SALUCCIO,

Causa quoad lucrum decisus per Rotam pro Banco,

De eadem materia lucri dotalis debiti conjugi superfluit ex Statuto Urbis, an locum habeat ubi conjugi defunctus effet binubis, atque superfluit ex eo filii prioris matrimonii, vel potius iste causus tanquam mixtus remaneat extra causum Statuti; & quomodo istud lucrum ex bonis dotalibus detraheretur.

#### S U M M A R I U M .

1. Facti series.

2. Pactum de lucro dotalis inter conjuges fieri potest.

3. Aut hoc pactum regulandum sit ad normam l. hac edit. 1.

4. Statutum in dubio non presumitur derogare dicti l. hac edit. 1, sed est intelligendum comparabiliter cum illa.

5. Pactus privatorum derogari potest legibus ad eorum favorem inductis, non autem in iis que respiciunt tertium.

6. Lex Mosaic servanda est inter Judeos quando Christiani non est in causa, nec ius commune aliter disponit inter eosdem Judeos.

7. Lex Mosaic est evocata per adventum Christi.

8. Non potest dicti ius scriptum illud quod non habetur in iusta Biblia, que ipsi Judei uenit.

9. Judei quoad temporalia dicuntur esse de populo & corpore Civitatis, non autem quoad spiritualia, atque in cetera servanda est dispositio iuri communis, vel Statutarum, sicut in aliis Civibus.

10. Retrahit Statutarum competit etiam Hebreis contra Christianos.

#### D I S C . C XXXII.

M illa Hebrei soluto primo matrimonio per mortem Lufri pluribus superfluitibus filiis, secundis contra ita nuptias cum Iosepho, cum pacto lucri integra dotalis ad favorem viri, quatenus filii supererint, sive minus pro duabus ex sexitis partibus, unde soluto isto matrimonio per mortem mulieris, inter secundum virum, ac filios primi matrimonii, orta est extrajudicialis controversia comprobata in me, & alterum Advocatum, sed non expectato laudo, partes acqueruerunt, quia forsan inter se concordaverint, cumque aliqua discrepantia in congressibus cum collega habita est, hinc proinde dictum edidi in ratione motivandi.

Dice-

#### D I S C . C XXXI.

que intrare non poterat obstaculum resultans ex dicta. hac edit. 1.

Quo verò ad alteram inspectionem super modo detractionis filii prima matrimonii, legavit Alexandre secundo viro feuta mille, atque sequita eius morte, pertente dicto Alexandre, tam legatum, quam lucrum dotalis in quarta parte dotalis constituta in summa factorum sex mille ad formam Statuti 121. Utibz, ab utraque petitione A. C. heredem absolvit, introductaque per appellacionem causa in Rota. Cor. diebus 14. Maii 1666. & 28. Marii 1667. quod lucrum responsum sui pro Alexandre viro, contra eundem verò circa legatum ob testamenti infestationem, atque ad normam dictum expedita sententia, cum ab ea in tempore appellatum non fuerit, commissa causa restitutio in integrum in eadem Rota coram Calataju, neglecta, vel suspensa ex parte actoris pretensione legati, atque assumpta solum disputatione super lucru, ad favorem evidens pro dementia exequitione rejecta, petitia restitutio in integrum, & responsum suum sub diebus 20. Februario & 7. Maii 1668. cum aliqua ramen declarazione in secunda resolutione circa modum percipiendi dictum lucrum, non autem circa substantiam.

De puncto legati, ac validitatis testamenti habetur actum in hac eadem causa in sua materia sub titulo de testamento. Quatenus verò pertinet ad punctum lucri, in dictis disputationibus duas hanc inspiciones, una super dicti lucri substantiam, & plures encuntant tam supra quam infra occasione etiam regulandi quantitatam pro ea rata in qua verò ac de dicto dotalis substantia constituit, cestante solim dicta sequenti repartitione in casu quo inter bona dotalia adsumt aliqua differentia hujusmodi detractionem non patientia, putate dulcis, vel emphatica, aut fiduciaria, cum tunc juxta opinionem quam sequitur Rota, & Curia, ex dictis infracit in Tuderina dict. 137. & in aliis, regulari quidem lucrum ab omnibus bonis, iouisque dotalis quantitate, sed detrahitur solum ex bonis liberis & indifferenteribus que sunt.

#### ROMANA LUCRI JUDÆORUM

INTER JOSEPHUM SERENAM, ET FILIOS LUSTRICIA CAVIGLIA HEBRÆOS.

#### Discursus Arbitrialis.

De pacto super lucro dotalis inito per conjugem binum, an censetur derogare necne dispositio text. in l. hac edit. Cod. secund. mpr. vel potius ad dictus infracit in Tuderina dict. 137. & in aliis, regulari quidem lucrum ab omnibus bonis, iouisque dotalis quantitate, sed detrahitur solum ex bonis liberis & indifferenteribus que sunt.

#### S U M M A R I U M .

1. Facti series.

2. Pactum de lucro dotalis inter conjuges fieri potest.

3. Aut hoc pactum regulandum sit ad normam l. hac edit. 1.

4. Statutum in dubio non presumitur derogare dicti l. hac edit. 1, sed est intelligendum comparabiliter cum illa.

5. Pactus privatorum derogari potest legibus ad eorum favorem inductis, non autem in iis que respiciunt tertium.

6. Lex Mosaic servanda est inter Judeos quando Christiani non est in causa, nec ius commune aliter disponit inter eosdem Judeos.

7. Lex Mosaic est evocata per adventum Christi.

8. Non potest dicti ius scriptum illud quod non habetur in iusta Biblia, que ipsi Judei uenit.

9. Judei quoad temporalia dicuntur esse de populo & corpore Civitatis, non autem quoad spiritualia, atque in cetera servanda est dispositio iuri communis, vel Statutarum, sicut in aliis Civibus.

10. Retrahit Statutarum competit etiam Hebreis contra Christianos.

DISC.